Franciscus quoque I. rex Galliarū, in constitutionibus publicatis anno 1539. dum agit de collegiis & magistris artificiorum, canit articulo 4. *Nous defendons à tous lesdits maîtres, ensemble aux compagnons & fruiteurs de tous mestiers, de faire aucunes congregations ou assemblées grandes ou petites, ne pour quelque cause & occasion que ce soit : & ne faire aucun monopole, & n'auoir ou prendre aucunes intelligences les uns avec les autres du fait de leur mestier. Monopolium propriè inter artifices, & mercatores, qui in emendo & vendendo artem constituent, ut v- nica constitutione pretij tantū vendat non minori^c, à uoyos & πωλώ, c. d. l. unis. da vendo, nempe conuentio inter mercatores, obuians publico bono, monopo. vt docet Felinus, ad c. accedentes, de præscriptio. quia ob privatū cōmodū certorū, intercipitur publicum: cū tamē scriptū sit Prouerbiorū. Noli prohibere benefacere eum qui potest, sed si valens ipse, benefac. Eoque pertinet & Monopolium dicitur, si homines alicuius municipij **

conueniant, ne alterius municipij deferant in mercatum frumentum vel vinum; donec vel dominus loci, vel ipsi vendiderint suum. hoc estbenim pernitiosum reipublicæ fieret enim, vt si liceret liberè in a Socinus cōsul. ferre vnde cunque, viliori pretio distraherentur^a. Id ipsum si conueniat inter aliquos, ne operæ vilius locentur, ne operas alicui præstent^b. Existimatur & ad monopolia artificiū, eorūque pœnas pertinet^c. & non immerito à Bartho. & à Iaso.^d si paciscantur artifices, ca, & ib^e gloss. nē quisquam eorum instruat in ea arte alios quām filios, vel nepotes de Monopol. C. suos. Item si statuant, ne quis admittatur in collegium artificum, c ad l. fin. col. & ne ex discipulo magister declaretur, nisi aliquod premium immensum det singulis annis; & vt nisi post certum tempus, per tres putat annos, ostendatur tyroitibus ars: hoc enim laqueo dignum est, & reipublicæ valde pernitiosum. Illicita & erit pactio societatum & corporum quorūcumque ad monopolij similitudinem pertinens, si congregati inter se conspirent, & impediant ne aliquos inferuant in certa causa certæ personæ, aut in aliquo loco, vt notat Guido Papæus consilio 211. num. iuxta materiam. ubi & generaliter notat monopolium fieri, non tantum in licitis collegiis prædictis modis, sed etiam in alia qualibet illicita congregatione.

5. Prohibitæ etiam fuerunt & expurgatae à collegiis artificum & aliorum, comedationes & conuiua à Francisco I. rege Gallorum. In constitutionibus publicatis anno 1539. cuius verba, *Et pour passer les maîtres des mestiers, ne facent aucunement disneyes, banquets, ne conuis, ni autres despenses quelconques, encores qu'on les voulut faire volontairement, sur peine de cent sols Parisis d'amende à prendre sur chacun ayant assisté au dict disney & banquets.* Repurgatus autem ille abusus in reprobatione artificij & magisterij, quia in eo maximè excedebant operam & artifices solemnia conuiua peragentes magistris artis, vnde euenerant mala, primum vt inopes admitti difficile possent, quamvis periti: & diuites imperiti facile in pernitiosum reipublicæ in album redigerentur. dehinc quod inepti magistri, inconsideratè ad magisterium reciperent.

e eadem & Læprid. in A. lim apud Romanos collegiorum. Et Philo de Alexandrinorum coll. Seuer. Dio legiis loquens, ait, in his, οὐδὲν ἵτες, ἀλλὰ ἀπατοῦσι, καὶ μηδὲ παροντοί. in Claudio. Marcell. li 28. Clemens V. etiā f temperauit istas comedationes, & sumptus qui f in Clem. 2. de fiebant erga professores seu doctores & scholasticos Academicarum à magistris, & ne volentibus suscipere magisterium, vel gradus doctoratus. & addit quid exigatur ibi rationes. Cum, inquit, sit nimis absurdum, ut aliquis cum vanitate & pro licentia do imperitia ad honorem ascendat peritus literarum: non sine turbatione miramur, illum apud scholasticos inualuisse abusum, quod plerique eorum in qua- nis scientia ad doctoratus vel magisterij assumuntur honorem, cum sua solemniter principia faciunt, aut si recipiunt insignia doctoratus, circa cibos, vestes & alia sic in expensis excedunt, quod & ipsi, transiente expensarum huin- modi vanitate, vacui plerumque remaneant & granati: & ceteri qui vel no- lunt, vel nequeunt similes expensas subire, hac occasione frequenter à rece- tione honoris huinsmodi retrahuntur &c. Ideo etiam prohibetur me- ritò professoribus conferentibus gradus, ne ad illos quemquam recipiant,

recipient, nisi prius iurantes adstringant, ne ultra tria milia turonen- sium argenteorum in solemnitate circa huiusmodi doctoratum aut magisterium, quomodolibet adhibenda, expendant, & de moderan- dis etiam impensis intra prædictam summam, nisi forsan notabilis conditionis extiterint, sub poena suspensionis à collatione graduum per sex menses.

6 Fuerūt & comedationes huiusmodi, multo maiori ratione pro- hibitæ fieri in locis sacrī prætextu societatis aut Christianæ etiā cha- ritatis: & abusus hic sublatuſ in conuentibus & congregationibus in honore Dei vel sanctorum factis, habetur in consilio Laodicæ c. b ca. non opor- 28. Non oportet in basilicis seu in ecclesiis agapem facere, & intus mandu- care, vel accubitus sternere. reprobat & id ipsum D. Paul. ibi, Nurnquid 42. distinc. domos non habetis ad manducandum? &c. Non tamen ideo despicie ec- clesias, imo despiciētes arguit, agapas seu conuiua largita in pietate pauperibus, neque comedationes ad honorem Dei, fratrum^c can. c. si quis despiciat, contiuia, 6. 44. distinc. ex beato Gregorio lib. 2. epistol. 37. Conuiua teritas in suis epistolis laudat, &c. Verū secundum Laodicense consilium c. 53. non oportet ministros altaris, vel quoslibet clericos, aut etiā laicos Christianos, ex symbolis quæ vulgus comedialis appellat, conuiua celebrare^d. & in consilio Tridentino sessio. 25. titulo de in- uocatione & veneratione sanctorum. In sanctorum prohibetur ce- lebrationem ac reliquiarum visitatione, ne homines ad comedatio- nes, vel ebrietates abutantur, quasi festi dies in honorem sanctorum per luxum ac lasciuiam agantur. Sunt & reprobantur abusus conuiuandi, quos fratris vi plerunque faciebant, in honorem sancti apud D. Augustinum^e. Comedationes, inquit, & ebrietates ita concessæ & lici- te putantur, vt in honorem etiam beatissimorum martyrum non solum perso- temnes dies, quod ipsum quis non lugendum videat, qui hec non carneis o- culis inficit, sed etiam quotidie celebrantur, &c. ibi tamen propter mul- titudinem peccantium, & ne eum malo eradicetur quædam religio- nis viuentis species simul, veluti aliquando existentibus satis teneri- bus, nec bene radicatis, non tolluntur malæ succrescentes herbae, ne vnâ bonâ semî euellatur, nec asperè censemur agendum cum multi- tudine peccante, neque posse illam pernitiosam consuetudinem tol- li asperè duriter, modo imperioso, censet D. August. sed magis do- cendo quām iubendo, magis monendo quām minando: & si quid mi- namur, cum dolore fiat de scripturis comminando vindictam futu- ram: ne nos ipsi, inquit, nostra potestate, sed Deus in nostro sermo- ne timeatur, ita primo mouebuntur spiritales, vel spiritualibus proxi- mi, quorum autoritate, & leuissimis, sed instantissimis admonitionibus cætera multitudo frangatur: concurrunt duo mala in hac cau- fa, nempe primum peccatum, quod existimat se in honorem sancto- rum & solemnitatem dierum eorum sibi licere ita conuiuari, cùm tamen prouidençam sit diem solemnem non tam ciborum abun- dantia quām spiritu celebrare, & absurdum sit nimia saturitate martyrem honorare velle, quem scias ieuniis Deo placuisse, & com- fusio & ignominia sit. Is 8 v M CHRIS TVM crucifixum pauperem & esurientem, farsis corporibus prædicare, tenuiorūque doctrinam

d in ea. 10. non oportet, 44. di- st. nct.

e Epist. 64. in c. comedationes 42. distinc.

^a *ca. Ecclesie* rubentes buccas timentiaque ora proferre^a. Alterum, quod aliunde
rincipes, 35. periculum occurrat, ne peiores existant si à tali consuetudine pro-
diss. D. Hiero hibentur epulandi: qui enim nimis emungit, elicit sanguinem^b, &
ny. in Michæd facit c. cum ad proinde in duobus malis maius potius erit euitandum, c. duo mala,
monasterium 6 dist. & cùm à tali consuetudine epulandi, præter legitimum modum
S. in refectorio non possint homines auerti, cum venia suo ingenio relinquendi
de statu mona- sunt, c. 6. denique, 4. dist. non puniuntur enim aliquando peccata mul-
cho. b. *Proverbi. 30.* titudinis propter schisma & scandalum^c, & in causis vbi per graues
c. c. dissensionum scissuras, non huius aut illius hominis est periculum, sed
c. non potest, populorum strages iacent, detrahendum aliquid est seueritati, vt ma-
23 qu. 4. d. *c. ut constitue* ioribus malis sanandis, charitas syncera subueniat^d. & plus interdum
reetur, 25. 50. di etiam erga corrigendos agit benevolentia, quām seueritas, plus co-
stinct. hortatio quām comminatio, plus charitas quām potestas^e. Atque sa-
c. 6. licet non tius est ferre consuetudinem conuiuandi, quām religio nis causam e-
manquam 45. uellere, & dispensationes rerum patiuntur, non nunquam parum qui-
distinct. dem à debito quoadam foras exire, vt maius aliquid lucri faciant. Si-
c. 6. 1. qu. 7. cut enim qui mare nauigant, tempestate urgente nauisque periclitant
ex D. Cyrillo pœnitentia cuidam nobili, qui partes fecutus summi pontificis con-
Alexandrinus tra imperatorem Fridericum, ei denegado castrum, fuerat causa de-
ad Gennadios struendi quatuor castra & plusquam duorum millium domorum, &
pesbyterum & aliorum infinitorum malorum commissorum: iubetque Alexander
archimandri- tam. 3. Mediolanensi archiepiscopo, misericorditer ei pœnitentiam impo-
nere, attendendo quod pro libertate sua, & Ecclesiæ deuotione, hoc
f. c. dispensatio- fecerat, & tali discretione in eo vti, vt alij & ipse pro austerritate pœ-
nes, 16. 1. qu. 7. nitentia, & scrutio Ecclesiæ nullatenus retardarentur, aut aliquod
in c. 3. de pœnitentie salutis periculum non formidarent. lætari etiam in Domino &
ex D. Cyrillo diebus festis ita lautius conuiuari, non est omnino improbatum si lu-
*g. In l. 4. de pa-*xus & ingluies absit, & non contemnendum quod aiunt Arcad &
ganis sacrificiis Honoriū Cesares^e. Profanis, inquit, ritus iam salubri lege submou-
& templis, C. mus, ita festos conuentus ciuium, & communem omnium latitudinem non pati-
mur submoueri. Unde absque ullo sacrificio, atque ultra superstitione damna-
bili, exhiberi populorum voluptates secundum veterem consuetudinem, mini-
frari etiam festa conuiua, quando exigunt publica vota, decernimus. Pul-
chre & id probatur Ezdræ lib. 2. c. 8. vers. 9. & seq. dixerunt Neemias & Ezra populo, Dies sanctificatus est Domino Deo nostro, nolite lugere & nolite flere. Ite, comedite pinguis & bibite mulsum, & mittite partes his qui non preparauerūt sibi, quia sanctus dies Domini est, &c. &c. Tobię 2. c. in princ. Cum esset, inquit, dies festus Domini & factum esset prandium bonum in domo Tobie, dixit filio suo, vade & adduc aliquos de tribu nostra timentes Deum, ut epulentur nobis^f.

7 Paulatim itaque si fieri possit fratriarum collegiorūmque status ad primam reuocabuntur institutionem permisam ab episco-

pis, & abusus si fieri possit ex omni parte erunt tollendi: si minus p
ea parte quæ opera pia remorari non poterunt, & quæ minus laudent

exemplo Tiberij Cæsar is qui cùm de coercēdo luxu ferre legē vel-
let, nec coerceri posse immodicos sumptus videret; satius duxit omit-
tere quod assèqui nequert: quām tentare turpiter quod postea non
e ficeret^g.

8 Erunt & vniuersitates & academiæ seu collegia studiorum vi-
sitanda, & reformanda ab iis ad quos cura, visitatio & reformatio per-
tinet, maximè in his quæ ad mores, doctrinam & fidem catholicam
spectat iuxta sancrosanctorum synodus, & fundationum decreta, vt ^{a ut scribit lib.}
habetur in consilio Tridētino sessio. 25. titulo de reformatione ca. 2. ^{b genialis die-}

xander ab A. lexandro.

hinc enim maior pars salutis vel corruptionis reipublicæ pendet, &
ex harum fontibus, diuini & humani iuriis præsidium vel expugna-
tio oritur. ibi enim discuntur prima literarum monumenta, artes in-
genuæ, mores, iura diuina & humana, quæ omnia per maximè inter-
est incontaminata conseruari in vera & catholica fide. Et proinde ca-
uendum est, vt non admittantur professores nisi probati, & vt admis-
si, pio catholicō more instituant sibi commissam iuuentutem: i-
deo Pius + S. P. in constitutione sua 112. iuxta bullarium Laertij Che-
ribini incipiēt *In sacro sancta idib. Nonem. anni 1564. anno 5. sui pontifi-
catu* statuit, ne lectors publici vel priuati cuiuscumque facultatis,
*iuris que civilis vel canonici, vel theologiae, vel aliarū artium, recto-
resque, admittantur ad lectiones officiūmque legendi vel rectoratus,*
*nil prius catholicam fidem profiteantur, in forma ibi posita, In ma-
nibus vel ordinarij seu eius & icarij, aut doctorum, aliorūmque promo-
uentium manibus.* vt enim, pro moribus in temporalibus & peritia
docendi, debent approbari à senatu seu principe vel aliis quibus hec
cura per principem demandata est, antequam in ordinē lectorum &
professorū legantur^b. Sic expedit, prius in fide approbari quoq. quia
in ecclesia Dei, tentatio est populi error magistri: & tanto maior, quā ^{b 1. vnic. de pro}
to ipse est doctior qui erat, vt ait Vincentius Lirinensis probabatur, & ffforibus quis ^{c. 1. vnic. de pro}
reprobabatur. Græmatici seu oratores decreto ordinis, si nō se vtiles ^{d. in urbe Con-}
studētib. præbeant^c. Cōseruanda quoq. lex Theodosij & Valentinia. CC. ^{e. antine polita-}
que ponitur vnicā, titulo de studiis liberalib. vrbis Romæ & Constâ- ^{f. lib. 12. C. ii. 15.}
tinopolitana, lib. ii. C. ti. 18. per quā vniuersi qui usurpat sibi nomina ^{g. melius in l.}
magistrorū, & in publicis magistrationsib. cellulisq. collectos vnde- ^{magistrors stu-}
cumque discipulos circumferre consueuerunt, præcipitur ab ostenta ^{diorū, 7. de pro}
tione vulgari amoueri: & in posterum prohibentur, & damnantur, & ^{f. ffor. & med.}
vrbis arceri mandatur prohibitusque his qui in publico munere do- ^{lib. 10. c. tit. 52.}
cēdi descripti sunt, ne alibi aut priuatim, quām in publico auditorio ^{c. 1. de profes-}
doceant alioquin imminentē poena priuationis priuilegiorum con- ^{fori. & medic.}
cessorum his qui publicè tantum docere præcepti sunt. ^{lib. 10. C. tit. 52.}

9 Eo pertinet etiam lex imperatoris Marciāni^d, quæ prohibit
vt nemo clericus, vel militaris, vel alterius conditionis de fide Chri-
stiana publicè, turbis coadunatis & audientibus tractare conetur in
posteriori: ex hoc tumultus & perfidiæ occasionem requirens, pœnis ad
iectis & sauerissimis animaduersionibus. Addenda l. conuenticula,
15. de episcopis & cleri. C. vbi Archa. & Hono. CC. conuenticula illicita
etiam extra ecclesiam, in priuatis adib. celebrari prohibens,
proscriptionis domus periculo imminentē, si dominus eius in ea clericos, no-
na & tumultuosa conuenticula extra ecclesiam celebrantes suscepit. <sup>d. nemo cleri-
cus, C. de sum-
ma trinitate &
fide cathol.</sup>

Metuendum enim est idque procurandum ne accidat, ne hæreses & illicita dogmata quæ publicè damnata sunt, quæve prohibita sunt in vulgo diffusimētur priuatim, & clanculum doceantur à magistris infæctis. Quamobrè Gratia, Valentinia, & Theodo. Cæsares in l.2.c.de hæretic. Omnes, inquiūt, vetita legibus diuinis & imperialibus cōstitutionibus hæreses, perpetuo quiescant. Nemo ulterius conetur quæ repererit profana præcepta, vel docere vel discere. Neque antistites corundem andeant, sed in sinuare quam non habet: nec ministros creare qui nō sunt. Et rursum in l.3.eius tituli, Cuncti hæretici proculdubio nouerint omnia sibi loca admenda esse: siue sub ecclesiæ nomine teneantur, siue diaconica appellentur, siue decanica: siue in priuatis adibus, vel locis huiusmodi cœribus copiam præbere videantur: his adibus vel locis priuatis ecclesiæ vindicandis &c. vbi nocturni cœtus sub prætextu religionis & litaniarum prohibentur quoque.

Facit Nouella Iustiniani 132. de interdictis collegii hæretico. vbi eadem statuuntur & imponuntur similes poenæ colligentibus, & his qui illis conuenticulis colliguntur. par enim poena est docere vetita, & discere^a. Et nouella 37. de ecclesiæ constitutis in Africa, Nulla liu. 8. de male omnino hæresis domum aut locum orationis habero. Et in c. c. ex inuinc. & mathem. Etio, 12. de hæreticis, occulta illa conuenticula prohibentur vbi & laici officium prædicationis sibi usurpant.

10 Repurganda etiam collegia ecclesiasticarum personarum, ab istis conuenticulis quæ coniurandi habent occasionem vel in episcopū, vel in alias personas ecclesiasticas, vel in laicos seu principes. Idipsum admonet concilium Chalcedonense, c.18. & Vuormacense, c. 74. & ca. si qui clerici, 23. & ca. coniurationum, 21. II. q. I. cuius verbae lata digna sunt, vt nihil addi vel detrahi oporteat. Coniurationum & confederationum crimen, quod apud Grecos dicitur opuscula, publicis etiam legibus certum est inhiberi: hoc multò magis in sancta Dei ecclesiæ ne fiat, conuenit abdicari. Siqui verò clerici aut monachi inuenti fuerint coniurantes aut conspirantes, aut phratras aut factiones componentes aliquas suis epis copis aut clericis aliis, omnino cadant de proprio gradu. Eadem probat adiecit aliis poenis Calixtus Papa, scribens Gallia episcopis, epist. 2. b. dem 11. q. 1. cō. Et apertius in consilio Aurelianensi 3. c. 21. relato in ea si qui clericorum cœlum Toletanum, 25. eadem II. q. I. vbi, superbia quorundam clericorum & malitiam, ca. si cleria, tia, prætextu religionis, & cum magno reipublicæ totius Christianæ cō. 24. ca. 11. q. I. nostris temporibus in usum reuocata, à quibusdam coniuratis, exprimitur & retunditur his verbis, Si qui clericoru, inquit, (vt nuper per superiam diabolo instigante aetum fuisse perpatuit,) rebelli autoritate se in unum coniuratione intercedente collegeant, & aut sacramenta inter se data, aut chartulam conscriptam fuisse patuerit, nullis excusationibus hæc presumptio elabatur, sed re detecta cum in synodum ventum fuerit, in præsumptores iuxta personarum & ordinum qualitatem, à pontificibus qui tunc in unum collecti fuerunt, vindicetur. Quia sicut charitas ex preceptis diuinis, corde c lib. 1. epist. non chartule conscriptione vel coniurationibus est exhibenda: ita que supra lar. epist. 6. ad sacras admittuntur scripturas, autoritate & distinctione pontificali sunt reMagnum, & primenda. Docet D. Cyprianus^c, quanto odio sunt habiti apud Deū p. 7. q. I. conspiratores, qui sub prætextu aliquo boni, schisma & seditionem contra

contra principes temporales & spirituales concitarunt exemplo pri-
mum decem tribuum quæ se segregauerunt ab imperio Roboami filij Salomonis, & elegerūt sibi regem Hieroboam filium Nabath^a, a 3. Regum 11.
& exemplo Adonis prophetæ qui necatus est à leone, quia comedit panem & bibit aquam in terra decem tribuum contra Domini pro-
hibitionem^b. & exemplo Chôre, Daranis & Abyronis, Numer. 16. i. b 3. Reg. c. 13.
tem exemplo schismaticorum Samaritanorum ad quos etiam pro-
hibuit ire primum Christus, non magis quād ad gentiles & ethni-
cos donec verbum fuisse Iudæis prædicatum^c, In viam nationum ne c D. Matth. 10.
ieritis, & in ciuitatem Samaritanorum ne introieritis.

Periculosa sunt hominum qui volunt haberi simul pij & docti ex malitia & superbia peccantium sententiaæ seu hæreses, nec missura cutem nisi plena crux hirudo. & dum non possunt, ob ambitionem vel malitiam, vel melius imprudentiam detectam, euadere superiores, cōcitant coniuraciones, seditiones, tumultus, mouentq; omnem lapidem vt quod astutè non potuerunt consequi, & vbi non potuerunt videntes decipere, per vim assequantur, quamuis tandem euanscant in auras, & veluti pilæ vento inflatae dum acu perforantur, concidant in se vñā cum mole tumultus perniciosi per illos excitati, testes nobis sunt factiones ortæ ex causa & prætextu religionis inter Samaritanos, Saduceos, & Iudæos; interque hæreticos qui ex modica sintilla totum orbem incenderunt, quæ ab initio extingui & repurgari poterant. ve'ūm vbi coaluerunt, clades populorum animarum & corporum, & regnorū subuersiones miserè accesserunt. Quod & aliquando ex se fætis philosophorum antiquorum non repurgatis, accidit. Nam cūnī illi sibi libertatem dicēdi, declamar. di, & statuendi usurpare coeperunt, & discipulos in suis dogmatibus instituerunt, prætextu reformādi respuplicas omnia diuina & humana sua superbia & temeritate conturbarunt, ignorantes quantum distaret speculatiua ars, à praxi bene gerendi rempublicam, metientes ad phantasticam vel potius inanem rempublicam, mores iustos populorum ex vmbbris imaginationum corpus ipsum mensurates. Nihil enim arrogantius fuit homine philosopho qui non degustauerat formulam realē regendi, est enim lex, vt ait Aristoteles, determinata ratio, iuxta ciuitatis consensum, quæ singula quo pacto facienda sint declarat. vt scribit Athenæus lib. 11. dipnosophiston c. 22. vbi & leges Platonis derisit ab Atheniensibus. Oratioque, inquit, illa de republica, et si omnium sit pulcherrima, nobiscum nihil persuadeat? quid magis? vi- fuis est ipse Plato non existentibus viris leges scripsisse, sed hominibus à se fætis, ita vt qui his vtantur postea perquirere oporteat. Scribit & c. 23. eiusdem libri, Platonis discipulos fuisse tyrannos. postea, refert & Polybius lib. 2. historiarum in ea regione Italæ quæ tunc magna Græcia appellabatur, cœtū Pythagoreorum ob clandestinam coniurationem concrematum magna rerū mutatione facta, vt pote principibus cuiusque ciuitatis temere interfectis, accedit ea loca eāsque vibes maximis seditionibus cædibuscque vexari: certè hæc digna notata in posterum saltem, cum videamus turbatam rempublicam Christianam, & regnorū leges, ex quadā superbia nouorum theo-

ā c. cū in eccl. legorum, qui phanaticis resolutionibus putant respublicas semoti
fisi 10. de ma- legibus politicis regi posse cum ferula more puerorum quo vtun-
tiori & obediē. tur in scholis: quibus nimium creduli assentiuntur.
singulis, t. f. de 11. Itaque præpositi locorum & collegiorum & religionum in-
regularib. uigilare super gregem sibi commissum, & statim vbi vestigium ha-
bili, 13. de of rum præsumptionum insurgere viderint opprimere debet. quia sero
ficio ordinary medicina paratur, cū mala per longas conualuere moras. duo vel
li. i. it. 31. c. de tres ab initio incipientes mouere insuetas factiones facilius oppri-
regula. cap. cū mentur, quām vbi plures fuerint adiuncti, sūntque castigandi vel
ad monasteriū, expellendi à bonorum societate mali, qui alios inficere possunt &
§. f. de statu mo contumaces sunt^a, alioquin si negligentes sunt prælati & præpositi in
nach. c. qual- ter & quādo §. moribus reformandis & castigandis, & si diligenter & prudenter in
penal. de accu his non inuigilent, subditorum sanguis pereuentum, exquiretur de
satio. manibus illorum à Deo^b. Suscepit reginam, inquit Iohann. 22. sum-
c. in c. suscep- mus pontifex^c, nos cura sollicitat, ut qua in eccl. non absque diffundit
2. de electio. in ministrorum & cultus detimento diini seruari viderimus, per appositi.
extra. Ioh. 22. nem congrui moderamini in melius reformemus &c. negligentia in pra-
dicta dicta 81. lato, frequenter mortale peccatum inducit^d, nec admittitur pa-
distinct. c. ea storis excusatio, si lupus oves comedit, & pastor nescit^e, & participes
qua, de officio censetur delicti per negligentiam emendationis suæ commissi, quia
archidia. tacendo videtur consentire^f, & punitur ob non punitos subditos,
e c. quānis 10. de reg. iur. ap. Imò videtur ob eam negligentiam author maioris mali: cū facili-
Gregor. tas venia confensem tribuat delinquendi^g, & grauis negligentia re-
fc. sit rector. 43. storum nonnullorum, qua dum spem impunitatis permittit, mul-
g. c. licet heti, tam nutrire pestilentiam consuevit in subditis^h.
desimo. 12. Eadem diligentia & cura à principibus temporalibus impo-
h. c. est iniusta, sita rectoribus prouinciarum, & præsidibus, vt malis hominibus
23. q. 4. prouinciam purgent sollicitè, eosque inquirant & coercentⁱ, id
i. clem. 1. de ce- psum & aliis magistratis, toparchis, & officiis commiserunt. & an-
leb. missa lib. 3. tiquitus constituerunt quoque delatores, qui inquirerēt secreta cri-
teria 4. c. ut cleri- torum mina & deferrent eisdem vt punirentur, & ideo curiosi dicti. Et in
et honesta. cle- pretio aliquādo habiti, vt liquet ex Tacito, Ammiano Marcellino &
ric. apud Gre- aliis, de quibus nos in syntagma iuris^j, vt & refert Herodotus^k,
go. cū similib. Deiocem filium Phraortis, si quem intellexisset iniuriā facere, hūc
ibī nota. ad se accersitum indicta pro delicti modo poena multasse; & in eum
1z 1. 3. S. f. l. cō- gruit, 13. de of- vsum, exploratores auscultatorēsque per viuieram suam ditionem
ficio prefatis, li. disposuisse: in quorum locum successerunt hi qui dicūtur officium^l.
1. P. ii. 18. & no 13. Facilis porro est reformatio monasteriorum monachorum
nella 17. c. 2. & clericorum, si seculariter viuunt, saltem facile detegitur quod e-
1. l. 32. c. 4. & alibi. mendandum est. contraria enim iuxta se posita apparent & diser-
ab. Alex. 1. 4. nuntur sine difficultate, vnde & compelli tunc possunt ad obseruan-
genial. dier. c. tiam regulæ appellatione remota: vel si resistat, possunt loco deiici,
22. & alij eiusdem ordinis ibi constitui, & ita si fieri possit ex eodem or-
in primo. dinne possunt illa sancta collegia reformari, vel si non sit ex eo ordi-
not in lea qui dem, 7. de accu ne, ex aliis ordinibus, idq; in negligentiam prælatorum proprij or-
fatio. C. l. 6. §. dinis fieri potest per episcopum loci^m, docet & ex quibus quoque
3. ad senatus. persoonis reformanda sint monasteria c. inter quatuor, 5. de reli-
Turpilia P. l. v nica de privat. carceris C. facit titul. de delatorib. li. 10. C. t. 11. o. In c. relatum est nobis, 7. ne cleri, vel monad.
focula, nego. se immisit, c. reprehensibilis, 27. in fine de appella.